præferatur candidū. Nunc cōtra, nigrum cōmen-  
datus auctore Plinio, atq; etiā uariū præferunt candi-  
do, certissimo argumento, si sit scabrū, atq; ut inuicē  
tur molle imprimis, aut cui albicat cortex. Ius eius à  
Gebannitæ rege solo proficiscit. Is edicto mercatu  
uēdit. Pretia quondā fuere in libras denarioꝝ mille.  
Auctū id parte dimidia est, incensis (ut ferunt) syluis  
ira Barbaroꝝ: aut etiā forte fortuna, quoniā austru-  
tam ardentes ibi afflare solēt, ut æstatibus syluas accē-  
dant. Coronæ ueteribus fiebant ex cinnamomo in-  
terassilauo inclusæ. Radicem eius magni ponde-  
ris aureæ patere imposita uidisse Plinius meminit,  
ex qua guttæ editæ annis omnibus, in grana dura-  
bantur. Pseudocinnamomum Galenus cinnamomi-  
dem quoque appellari scribit.

## AMOMVM

XIII.

**A** Momū quidā ex India, alij ex Media impor-  
tari narrant. E' uite Indica, quæ sit labrusca,  
existimatur nasci, frutice uenoso palmi alti-  
tudine. Carpitur cū radice. Manipulatum leniter cō-  
ponitur. Protinus fragile laudat, Punici mali folijs si-  
mile, nec rugosis, colore ruffo. Secūda bonitas palli-  
do herbaceū peius, pessimumq; candidū, qd & uetu-  
state uenit. Pretiū uuae in libras sicli lxx. friato uero  
amomo, xlviij. Nascit & in Armeniæ parte, que uo-  
catur Ocene. Adultera mali granati folijs, & gummi  
liquido ut cohærescat uuae modo, conuoluatq; sese.  
Est & quæ uocat amomis minus uenosa atq; durior,  
ac minus odorata, q̄ apparet aut aliud esse, aut colligi-  
mirantū si quādo Plinius à Diosco-  
ride nostro dissonat, quoniam sicut pretia reꝝ, ita et  
notæ, & experimēta quoq; uariantur. Neq; ulla medi-  
cine pars incertior, q̄ que ab alio orbe q̄ nostro peti-  
tur, id qd & ratio persuadet. Amomū quale nūc offi-  
cinæ præferūt sabulosa specie, nec odoris argumēto,  
nec alia ratione congruit cum eo, qd hic describit.

## COSTVM

XV.

**C**ostus & costū dicitur, & per diminutionē à  
Serabone costariū. Huius radix in pretio, fru-  
ctus inutilis. Plinius Indicū duntaxat uidetur  
nouisse costū, primo statim introitu amnis Indi in  
Patale insula compertū: duo eius genera faciens, ni-  
grum, & quod melius eo iudicat, cādīdum. Pretium  
xvi. in libras singulas.

## IUNCVS ODORATVS

XVI.

**I**uncum odoratū ῥοιον Græci uocāt, & Hippocra-  
tes ῥοιον μυρτινης, & ῥοιον ἠδύομον & florem eius  
ῥοιον ἄρε. Cornelius Celsus iuncū rotūdum, ut  
ab angulari differat, cypero à Græcis appellato: Rotū-  
dum & in Cāpania inueniri tradunt, utiq; minus pol-  
lentem. In Arabia sanē cum calamo odorato nasci-  
tur, conuale quam dicemus, nihil aspectu differens  
à cæteris. Prouenit & in Syria Cœle cognominata.  
Iuncum rotundum uinosæ mordacitatis ad gustum  
sentiri perhibent. Pretium in libras denarij quinque.  
Noscedum uero Babylonium, & teuchitin à Diosco-  
ride pro eodē genere intelligi, non sic à cæteris, quip-  
pe qui teuchitin eundemq; nobilissimum, qui ē Na-  
bathæa sit, appellant: proximum Babylonium, pesti-  
mum, ex Aphrica, ac sine odore. Dicitur & lētiscus ar-  
bor sue frutex à Græcis ῥιϑ, non ῥοιον, ut quidam  
ē peritoribus falso interpretati sunt. Vulgaris porrò  
iuncus, quo ad uitiliū nexus utimur, item rotundus  
& odoratus, non ῥιϑ, sed ῥοιον, unde funes appel-

lati. Recētiore iuncū odoratū cū funario palustrisq;  
cōfundūt. Græci ῥοιον & palustrē & odoratū schœnon  
uocāt, quoties tamē de odorato intelligi uolūt, schœ-  
nū. i. iuncū absolute nomināt. Alterꝝ uero genus he-  
lis hoc est palustris adiectiōe discrimināt. Dicitur &  
schœnos mēsurā quādā, sicut alstarus & parasanga,  
Barbaroꝝ. CALAMVS ODORATVS XVII.

**C**alamus aromaticus, siue ut Hippocrates my-  
replicos. i. unguētarius & odoratus, in Arabia  
nascens, cōmunis Indiæ atq; Syriæ est. In qua  
uincit omnis à nostro mari, stadijs ut Theophrastus  
inquit, cl. Inter Libanū montem aliūq; ignobilē, nō  
ut Strabo & alij quidā existimauere antilibanū, lacu  
Gennefaretide, ubi conuallis amplissima & pulcher-  
rima: quam aulonem cognominant, sed in conual-  
li modica propē stagnum, palustribus per æstatem  
siccatis. In eo tricenis stadijs iuncus & calamus odo-  
rati gignuntur. Sed præstantior odore calamus sta-  
tim ē longinquo inuitat. Mollior tactu, meliorq; qui  
minus fragilis. Araneum eius, ut ait Plinius, in fitu-  
la florem appellant: magno Domitiꝝ errore in qua-  
dam Papiniꝝ poetæ syluula, non distinguētis harū-  
dinem faccæ fundentem, ab odorata. Calamo pre-  
tiū in libras denarij xi. reliqua probatio ut niger sit.  
Dannatur aliubi. Nobilior quō breuior & crassior,  
lentusq; in frangēdo. Succum eius elaterio similem  
excipiunt. Legi & in Meotide odoratum nasci cala-  
mum, radice subalbida, et sine fistulis, plena intus &  
amara, specie acori: de quo & falsi quidam sunt, aco-  
rum eam putantes. Quātō autem amarior, tantō  
& calidior est Indico. Vtrunque tamen genus aco-  
rum odore superat. Teredinibus ut acorum incessi-  
tur: omnino que uicarium pro acoro est, ab Ionia, &  
Ponto, & Herculis columnis profususq; apud omnes,  
qui mediterranea colunt Aphricæ, ut si eadem non  
sunt planē, maxima tamē germanitate uisantur, ut  
autores plerique tradunt.

## BALSAMVS

XVIII.

**B**alsamo alij punicæ magnitudinē reddunt, ra-  
mis frequentibus, semine terebinthi, colore,  
amplitude, figura: quod & odoratius quidā  
lachryma sua prædicat, casamū & carpobalsamum  
uocantes. Ceditur sub canem, parte qua maxime ui-  
deatur esse prægnans, & caudice & cacumine. Su-  
dor ē plaga manat ætate tota. Sarmēta quoq; eius  
& surculi odore præstantes amputantur, & ueneunt  
magno, alioquin grandesceret arbuscula, nisi succide-  
retur. Balsamū syluestre Theophrastus repetiri nus-  
quam testis est: Omnibus odoribus balsamum præ-  
fertur: quondā in duobus tantū hortis, utroq; regio,  
altero iugerūm xx. altero paucioꝝ, Hiericunta no-  
minant: quanq; & palmetis confitum tanto questu,  
ut ludæis opes, ex opobalsami uectigalibus creuisse  
Trogus prodat. Is humili piceꝝ, quidā cyaso terebin-  
thoꝝ ut Strabo, quidā myrtho similem dixere. Sed  
uiti similiorem esse Plinio constat maleolis seri ce-  
pta. Impletq; colles, uineaꝝ modo, quæ pedatæ non  
sunt. Tondetur, nitescitq; rastro. Intra tertū annum  
à satu fructifera. Foliū tuberis (id gen<sup>o</sup> mali est) à Pli-  
nio reddi putāt, sed mendosum in eo locum esse ar-  
bitror: nec tuberis scribendū, sed rutæ: nam & exem-  
plaria sunt, in quibus ita legitur, folium proximum  
rubeat, corrupte ut pleraque alia, pro rutæ, alioquin  
Theophrastus & Dioscorides rutæ folio sed exalbi-  
do balsamū describūt. Pausanias nunc myrto, nunc  
a s sampsu

fampuchio, à quo non per B, sed per P, passamū pronuntiat. Id ipse in Arabia gigni scribit, arbore uiperis obfessa, quare morfu nemo extinguitur, quā succo eo palat, noxiū uirus habere desinunt. Ab Hierosolymis captis serere fiscus balsamū cœpit, proceritas intra bina cubita subsistit. Arbore tria genera, capillaceū, theriston uocāt: alter scabrū, incuruū, fruticosum, odoratus, ostracon: tertiū eumeces, quia procerius leui cortice, huic secunda bonitas, nouissima theristo. Semen eius est uino proximū gustu, colore ruffo, nec sine pingui, peius in grano, quod leuius atque uiridius. Ramus crassior myrto. Incidebat ante ferreis unguibus: sed quoniam ferro uitalia læderent, transit usus ad uitrū & lapides, osseos uel cultellos. Incidentis manus artificii libramento tēperatur, ne quod ultra corticē desquamet lacestatū, succus lanis parua colligitur in cornua, ex his nouo fictili conditur, crassiori similis oleo, & in musto candidus: Rubescit deinde, simulque durefcit translucidus. Sub Alexandro & Theophrasti tēporibus toto die æstiuo unā concham impleri iustū erat: omni uero fecunditate, & maiore horto semicōgios bilenos, & minore binos. At Plinij æuo etiā singularū arborum largior erat uena. Ter omnibus percutitur æstatibus, postea deputatur: amputatio ipsa & surculus decc. uenit: intra quintum demū annum, corticis etiā ad medicamenta pretium est etiā ante quā ligni. Ex hoc buxosum est optimū, quod est odoratissimū. Ex semine autē maximum, & ponderosissimū, mordens gustu feruentē in ore. Lachryma debet esse pinguis & tenuis, modice ruffa, & in fricādo odorata cū austero. Secundus candidæ color, peior uiridis crassusque: pessimus niger, quippe ut oleum senescit. Ex omni incisura maxime probatur, quod ante semel fluxit. Vitiā semine suo, ut uix possit deprehendi fraus: Itē & oleo rosæ, myrti, resina, galbano, nequissime gūmi: quoniam ipsum quoque inarescit manu inuersa, & in aqua fider ut balsamū. Quod cera & resina permutatum est, in carbone nigriori flamma detegit. Nā mentitū melle, contrahit muscas. Meropio adulteratū, in aqua circulo candido cingitur, nec aliubi Seplassæ maior improbitas: quippe sextarius, qui mille denarijs uendente fisco emebat, mox ccc. tantū denarijs constabat. Xylobalsamo pretiū, in libras sex. Romæ in triūpho Imperatores Vespasiani arbusculā ostendēre. Plerique in Aegypto nasci phibent, regione quæ nūc Solis oculus, siue fons dicat, quodā Heliopolis. Incidi autē uino ad liquore, qui & oleū balsaminū uocat. Strabo & in Syria cœle nasci prodidit, ualle illa fertili quā libanū & antilibanū interiacet, iuxta lacū Gennesaricū. In Arabia quæ Sabæorū tractu maritimo. Admonēdi sumus, Dioscoridē in huius mentionis calce dicere, xylobalfami decoctum cum iride sicca, mederi capitis uulneribus. ἀνάγει δὲ καὶ κριδίας, nos squamas detrahare conuertimus, ut uel porriginem intelligas. Est enim porrigo, ut Celsus ait, ubi inter pilos quædam quasi squamula surgunt ex, quæ à cute resoluuntur, modo sine ulcere, modo exulcerato loco, uel quæadmodum recētiore, de squamis fractorū ossium. Sed & caruncula quæ inter uiuam & emortuam ossis adusti partem subit, expletura quod abscēssit, quasi testa tenuis & angusta, ut idē Cornelius testatur, squama id est κριδίας à græcis appellata est, liberum æstimaturis esto.

ASPALATHVS, XVIII.

**A**spalathus in Aegypto quoque nascitur, spina syluestris, magnitudine arboris medicæ, candida flore rosæ: Cuius radix unguentis expectitur. Idem frutex humilior in Syria & Nisyro, Rhodiōque insulis prouenit: quæ alij sceptrum elisei, alij adipsatheon, alij dipsacon, alij diacheron ut Plinius, uel diaxylon ut Dioscorides, uocant. Nascitur & pluribus locis, sed non perinde odoratus. Tradit in quocumque frutice, sed in aspalatho amplius, cœlesti arcu in eum in nixō, suauitatē odoris inenarrabile fieri. Laudatur colore ruffo uel igneo, & odore castorei, permutatur in libras quindecim. Sane per Hispanias multum & ad odores, & inter unguenta utuntur spina, quæ uocant aspalathum: Sed ea uulgaris est, ex qua sullo nix implementur urnæ, radicisque usus tantum habetur. Necdum cōperi sit idē uulgaris spina & topiaria, de qua in acantho diximus. Radicē nigrā Hippocrates cū uocat, radicē Galeno significat aspalathi, Crisæo Phocidis agro commendatissimam.

BRYON

**B**ryon hoc est muscus, uerbum ex uerbo, dicitur & Ipon. In Cyrenaica, puincia maxime probatur: secundū locum obtinet Cypriū, ab eo Phœnicium. Fertur & in Aegypto nasci, quoniam in Gallia: nec dubitatur. Sunt & hoc nomine arces muscoso uillo, quales & glandiferis sola ferē quæ uocatur ægylops, fert: non in cortice modo, uerū & ramis dependentes, cubitali magnitudine, sed odore præstantes. Candidissimis atque altissimis prima dignatio, proxima rutilis, nulla nigratibus, & in insulis pertris nati dānantur, omnesque quibus palmas, atque non suus odor est. Ex bryō & balanino oleo expeditissimum, primūque unguentum fuisse ueteribus tradunt. Differentia hæc, quod Bryon aliæ arborum candida sunt, ut dixi: Bryon uero populi candidæ, uua. Circa Gnidum optima aut Caria, in siccantibus, alperisque. Secundā in Lycia cedro, pertinentē ad unguentū prædicant, Paulus & in picea uel larice Bryon nasci prodidit, à Galeno priore scriptū. Est & Bryon thalation, hoc est marinum, ut suo diceet loco, muscus. Pretiosissimū odoris genus est, & quod muscus uulgo nominatur ab Aëtio, itēque Paulo, sed & à Phocione grammatico recentiore, moschus odoratus capree, seu quod idem est, dorcadis peregrine sanies, ex umbilico eius aut uomica. Gazellam uocant animal id barbari, ut & Hieronymi ad Demetriadē: hoc nonnullis significat muscus inquit & cœnanthe, ex peregrint muris pellicula. Sed muscus Hieronymo aliter uel non est quæ bryon, de quo hic agitur: nā & Plinius eadem ferē mentione de bryō & cœnanthe disputat. Quis aut sit peregrinus mus, odorata celebratus pellicula, non uideo, nisi quis animal hoc intelligat, ex quo zibettū siue ut recētiore græci uocāt zaperion excipitur: quæ & cōpositionis quoddā genus est zaperion, ex animalis musco, agallocho & orientali succino: hæc ipsa cōpositio etiam, net uocari solet à grecis quibusdam, sed uox est Arabica. Inuenio & muscilion dici quandam herbā ab odore musci, ut consilio, quoniam & dorcida uocant eam, naribus uitiosis & fetentibus accommodatam, ut Aëtius existimat, nisi quis pro dictamo accipiat, quod & dorcidium appellant.

**A**gallochvm. XXI.  
Gallochon Aëtius & medicorū uulguis xyloloën, id est lignum aloën appellat, à nonnulla simili.

similitudine coloris aloës ut arbitror. Non antequam aduerto ubi de hoc genere loquatur Galenus. Recentiores graeci tradunt sub terra conditi agallochon, non alijs odoratum furum, quod ubi teredinibus computruit. Fastigia eius summa quatuor, Indicum sapphicum ex urbe Sappho, Speon, & hygron, id est humidum, quod ipsum deinde in species quatuor conciditur. Arabes nonnulli semen huius arboris esse uolunt id, quod haormiam ipsi uocant, similitudine piperis miuti, colore subrubens, qua propter & piperellam dixere. Agallochon Aëtius in thymiamate myrsipico idem esse quod & tarum putat. De taro Plinius ex cassia inquit & cinnami confinio cancamum & tarum inuehitur per Nabathæos, Troglodytasque uicinos.

## NASCAPHTHVM XXII

Nascaphthon pretermisum à Plinio arbitror consulto, quia incerta esset natura eius, ut aliorum quoque plurium, quæ ille ordini nostro tantum notibus cognita esse tradit, ut sericatum gabaliumque. Paulus & lacaphthon nominat. Inter ea, quæ à quibusdam in cyphi heliaci adduntur: corticem piceæ, uel alterius arboris existimat. Ego lacaphthon idem esse cum nascaphtho ratus sum.

## CANCAMVM XXIII

Cancamum ex collimitio cassiæ cinnamique, per Nabathæos Troglodytasque confines aduehit. Qui cõsedere ex Nabathæis nomine solo cõpiti Plinio. Nec sum nescius lacca à barbaris hoc genus uocari aliam, quæ de purpuræ floccis conficitur tincturibus. Est & gummi quoddam arboris lacca dictum, & tincturis utile. Nec an ea cancamum sit hoc, de quo agitur, satis habeo compertum. Democritus certe, si modo eius liber est qui de tingenda purpura circifertur: lacchan nominat inter colores, hoc & florè achaium appellat idem autor, sicut florè syriacum quod rhizion priuatum uocari tradit, ad eundem usum. Sit autem flos achaius aut syriacus id, quod nos modo cremes dicimus: an diuersum, non constat. Paulus odoratum esse cancamum prodidit. Differt cancamum à cancano, quod cancanus herba est à Galeno dicta, à Dioscoride cacalia. Nam caucalis alia est, ut post dicet. In quod foedissime neoterici diffucluant, graeci lignum quoque aridum cancanon appellant.

## CYPHI

XXIII

Cyphi urebant uespertinis omnibus aegyptij, matutinis resinam, meridianis myrrham: ea erat miscella, ut Plutarchus inquit, sexdecim literis sacris contenta, ex melle, uino, uua passa, cypero, resina, seseli, aspalatho, myrrha, bitumine, iunco, bryo, calamo, utroque iunipero, cardamomo, lapatho, quam lacaphtho forte non lapatho scribendum sit in Plutarcho, ut ex his quæ in nascaphtho diximus comprehendere potest. Confundebantur hæc non ratione aut fortuito, sed præuentibus de scripto qui ratione & ordinem præcineret, quo quicquid loco, tempore, mensura, coniunctum esset. Placuit uero numerus sexdecim, quod is è quadrato quadratus existeret: talis a linea circumcurrentis per oras, æqualem cum area sua mensum habet, de quo latius in libello dictum est, quem ex antiquis autoribus de iside & Osiride condidimus. Sit & alia thymiamatis huius & pro arbitrio cuiusque rationes, sed due in medicina cognomētis signis, heliacum & seleniacum, hoc è solariū & lunare.

## CROCVM

XXV

Crocum folio angusto ad usque capillameti exilitate, germine ac flore serotino per autunnum occasu uergit, quod paucissimis diebus marcescat. cum folio florem expellit obiter, quin & prius uidetur. Subest radix multa, carnosa, peruiua, calcata melius surgit, & quasi pereundo letius prouenit. semitas eò fontesque amat. Seritur radix bulbo. Duo genera eius, montanum & satium: prius hebes, posterius odoratum: utrunque primis imbribus emicat autumno, ut dixi, post aphacen. Inodori duo genera, cadidum ac spinosum. Viret bruma & colligitur, sicatur in sole, sed in umbra melius etiã hyberna. Crocum syluestre optimum. Serere in Italia non expedit, ad scrupula usque singula areis decoquuntur. Satiium maius nitidiusque, sed leui momento degenerat: omnino infœcundum natura ubique, uel Cyrenis, ubi laudatissima omnia. Quidam phlegæo croco secundum locum fiscunt, probatio sinceri, ut manu imposita crepet, uel uti fragile: dilutum & humidum, sedet. Altera probatio, si manu plata ab ore, leniter facie oculosque mordeat, esse inquit Plinius & per se genus satiui blandissimum uulgo, cum sit medio sui candidum *Διόλιον*, uocatum. Cyrenaico utium, quod omni croco nigrius, & quod celerime corrumpitur. Laudatur breuibus capillis in Lycia. Anno septimo uel octauo transfertur in locum subactum: atque ita degeneras reuocatur. Vfus eius in coronis nusquam propter angustiam folij, nisi quæ ad mulcendam ebrietatem fieri à quibusdam soleant. Vino mire congruit præcipue dulci, quo & aqua facillime soluitur, nulloque alio dulci. Tritum ad theatra replenda, ut hoc nonnulli apud Dioscoridem intelligat, cum *βίαν* dicit, errore librariorum *βίαν* pro *βίαν* scribentium. Sed nos immutare lectionem antiquam ausi non sumus. Ideoque mortarijs tingendis conuertimus, præsertim cum de mortarijs atque croco mentionem quodam loco habitam à Plinio sciremus. Afferuatur pixidecula è cornu. Acerrima croco uis tribuitur: ut illatum manus palmæ, continuo perueniat ad cor.

## CROCOMAGMA XXVI

Crocomagma uerbum ex uerbo, sex olei crocini est: nam feces unguentorum magmata graeci appellant, & conspersione siue massam quæ subacta sit, egmagma: quo nomine, inquit Galenus ipsum quoque crocomagma significamus.

## HELENIVM

XXVII

Helenium enula siue inula, sed duplici natura. Folio serpylli, de qua statim post dicetur. Altera folio uerbasci exiliioris, de qua nunc agitur breuior hæc quam pastinaca est, sed corosior amariore, & nisi temperatur liquido dulci, stomacho inimicissima. Sed pluribus modis austeritate uicta, gratiam inuenit. Nam & uuis passis, & defruto, & melle subigit in pollinè tusa: & pinguibus quoque caryotis, iã cotoneis malis, sorbis, & prunis, aliquando pipere atque thymo, illustrata maxime lulia Augustæ cotidiano cibo. Superuacuum eius semen, quonia ut Dioscorides meminit, propaginibus serit, modo quo harundines: magnisque interuallis, neque ullo minus quaternox pedum, quonia spatiosè fructet.

## HELENIVM AEGYPTIVM XXVIII

Helenium hoc posterius à nostris inulam appellari posse non uideo. Theophrastus interuenienion, Aristoteles belenion, scripsere, si modo liber eius est, qui de plantis ad auctorem Aristotelem refertur.

refertur. Belenium inquit delibutorium in Perfide uenenum erat, in Aegyptū & Palestinam translatum, sine periculo mandi coepit. Hæc cōmentatio Græcis perierat, habebatur in Arabico, demū cōuersa est in Græcum sermonē à quodam ut ferūt Maximo: propterea quædā in eo libro barbara fruticū & radicū legitur nomina, ut sunt benteli, nenuphar, opinais, & aliquot huiusmodi. Nenuphar pro nymphæa qui dem capitur Arabiæ, sed benteli & opinais quid sit, parū liquet: nisi quis opinain pro sulphio intelligat, quoniam succū ex eo manare lentiusculū dicat, quē priuatim uocamus opon. Bentelos autē initio spicata esse traditur, mox in arborē grādescere. Sed redeamus ad heleniū. Plinius hoc Helenæ lachrymis enatum refert, dum gubernatorē Canopum hæmorrhii serpentis ictu exanimatū fleuisset. Hilaritatē Hippocratis testimonio facit, prædulcis in eo cremor. Radix contrita mures necat: cādida intus est, & dulcis, Dioscoridi uero pallida. Laudatissimū in Helena insula. Hutus rami dodrantes à Plinio, cubitales à Dioscoride feruntur. Addebatur in coronamēta folium.

## OMP HACINVM XXXIX.

**O**leum Omphacinum fit duobus modis, olea adhuc alba expressa. Cādidiū deterius ex drupa (ita enī uocatur à Græcis Latinisq; priusq; tenera esui sit) sam tum luteola, coloremq; demutās: hoc uiride Cato appellat, atq; utili<sup>9</sup> est. Est & omphacinum siue omphaciū ē uite, de quo post. Galenus oleum, nō omphacinū, sed dulce fieri ex drupa scribit. Alterum uero genus quod ex immaturis albisq; premitur & omphacinū & ἀμφοτέρω appellari tradit, unguentis utilissimū ē Phaulia ut Theophrasto placet. Simile omphacino fit oleum, si oleæ ramus in cōdituram adijciatur. Quibusdā natura foli, non conficiēdi ratio astrictoriā uim, qualis in omphacino sentitur, dat, ut Hispaniensi nominato. Omphacinū ab omphace deducitur, unde acor ex uuis Græce appellatur omphaciū, & acerba uua ἀμφοτέρω & acerbū mel ἀμφοτέρω, ab eodem omnia uocabulo.

## OLEVM EX DRVPA XXX.

**O**leum ex Drupa fieri dulcissimum Galenus testis est, utiq; si ex maxime drupa fiat, non si ex drupa tantū. Olei probi notæ apud Galenum sunt, ut sit q̄d dulcissimū, tenuissimū, purissimū, trās lucidum, quodq; modico eius cuti superfufo, plurimū sese fundat, & facile cōbibat: cuiusmodi est, inquit, quod Sabina bacca premitur. Oleum cū aqua mixtum ὑδρῶδες uocatur & χυρόν: quanq̄ posteri<sup>9</sup> hoc Homero lustrationē ferē significat. In Bactris iuxta flumen Ochum effossa terra fons manuit olei, q̄d quidem traditū ab ijs, qui Alexandri res scripserūt: & Strabo credidit.

## OLEVM EX OLEASTRO XXXI.

**O**leum ex oliua syluestri tenue, multoq; amarior q̄ ex satiuā. Utile hoc ad medicamēta ferētantū: de quo alia quoq; Dioscorides in ratione oleastri & oliuæ cōmemorat: aridissimū hoc Galenus inter olea describit. Post hoc Histricū, mox Hispanum: pinguisima, Libycū & Ciliciū. In pingui uero tenue Sabinū. Inter hæc media ferē natura eorū, quæ Græcia & Asia & Cyclades mittunt. Pausanias Tithoreum ē Phocide cōmendat. Hispaniēsi præutil & Histrico pingue lentitia: tenue perspicuitas & puritas consequuntur.

## OLEVM CANDIDVM XXXII.

**O**leum candidum, aliud spōte, ut quod ex oliua adhuc alba exprimitur ἀμφοτέρω uocatur, aliud factitium, ut de quo nunc agimus. XXXIII.

## STRIGMENTA A BALNEIS XXXIII.

**S**trigmenta hoc sunt quod Græci ῥυπον & ῥυπίον appellāt. Id quod ex Celso Plinioq; colligimus: aurium certē fordecular Græci uocant Cypselas. Rhypon Iulius Pollux pro cera quoq; sigillari acceptū quandoq; tradit ab autoribus: nisi quis typon nō rhypon in Polluce lectiter. Sed & apud Ciceronem in epistolis ad Atticum rhypos scriptū est pro ceris siue formis unde sigilla figebātur, fortasse à situ uetustatis appellatas, ut Pliniantū quoque il lud: Expressi cera uultus singulis disponebant armarijs, ut essent imagines quæ comitarentur gentilitia funera, defuncto aliquo totus aderat familiæ eius, qui unquam fuerat, populus.

## STRIGMENTA PALAESTRITARVM XXXV.

**S**trigmenta hoc genus aliud nō sunt, q̄ puluis, qui luctatium corporibus inspergitur: & oleo superuenit. Hæc pulueris inspersio à Græcis ἀρῶ dicebatur, puluis ipse ῥυπίον. Cum ipso te, inquit Plautus, puluisculo conuerram. Et geometricum est puluiscul<sup>9</sup>. Palestris quidē optimum ē Nilo sabulū, tenuissima sui parte: Oleum quo luctaturi pertunde bātur, κρημνά dicitur & πῶς, quanq̄ πῶς & proprie cœnum est atq; lutum ceromati pex mixtū: cui si sudor accesserit, ῥυπίον uocari ab ijs qui nimis Atrici uideri uolūt, autor est Galenus. Locus in xythis huic operi dicatur, priuatim ῥυπίον appellat Vitruuius.

## STRIGMENTA A PARTIBVS XXXVI.

**S**trigmenta à parietinis & à palæstra significare Plinium existimo, cum ita loquitur: Vium olei in luxuriam uertere Græci, uicioꝝ omnium genitores, in gymnasiis publicando. Norū inquit est, magistrat<sup>9</sup> honoris eius, octogenis seferijs strigmenta olei uendidisse. Itē. Quin & sordes inquit hominis, in magnis fecere remedijs quæstoꝝ forum gymnasia Græcorū: quippe ea strigmenta molliunt, calfaciunt, cōplent sudore & oleo medicinā sacribus. Item alibi: Et in gymnasiis inquit oleū cōditur odoribus, sed uilissimis. At strigmenta statuis gymnasijs detracta, in quibus Galeno autore multum olei cōdurebatur: quia puluere inquit carerent: Et cum grugine permista colligerentur, acrioris naturæ quam strigmenta cætera, noscuntur.

## ELAEOMELI XXXVII.

**E**leomeli fluit ex ipsis oleis in Syria, tenuius refinā, sapore mellis, unde nomen: non sine nauisea emollit aluum. Pugnatōres certaturi præsumunt ex eo cyathū. Plinius in maritimis Syriæ nasci prodit, cū tamen Palmyra longe à mari absit: forte non maritimis, sed palmyris legendū: nisi quis locum, unde id excerptū, nō palmyris sed almyris legisse Plinium existimet: quod in tanto uiro dubitare nullo modo possum. Eleomeli medicinæ tantum gignitur: sit hoc idē quod & æromeli dicit, quasi mel æthereum ac cœleste, quod sacra litera Manna uocent, ut non plane contendo, ita cerre propēssimus sum ut credam: sed ita tamen ut intelligatur aliquod discrimen esse inter id quod mādi potuerit, & id q̄d medicinæ tantum nascitur. Decerpt hoc Amyntas scribit

scribit unā cum ipsis quibus hæsit frōdibus, & in of-  
tas pastillos ue, aut etiā orbiculos conuolui, ut cum  
ulus postulat, in lignea pocilla, quæ tabaitas in Asia  
cognominat, aliquo humore diluatur. Planē ab exor-  
tu lyderis cuiusq; sed nobiliū maxime, ut Plinius exi-  
stimat, aut celestis arcus, si nō sequatur imbres, sed  
ros, tepescat solis radijs, medicamēta potius q̄ mella  
gignunt oculis, ulceribus, internisq; uisceribus do-  
na celestia. Quod si feruetur, inquit, hoc firio exori-  
ente, casuq; congruat in eundē diem, ut sæpe Vene-  
ris aut Iouis Mercurij ue exortus, non alia suauitatis  
ulsiq; uis mortaliū malis à morte reuocandis, q̄ diui-  
ninetariss fiat: nisi hoc ut alia, fraus hominum per-  
niciē corrumpet.

## OLEVM CICINVM. XXXVIII.

Leū ciciū ē cici arbore fit in Aegypto copio-  
sa, ubi sine igni & aqua sale aspersum exprimi-  
tur: cibus foedū, luminum lucernarū, pro-  
pter nimīā pinguitudinē ineptū & obscurum.

## OLEVM AMYGDALINVM. XXXIX.

Leum ex amygdalis neopū uocari legitur in  
Plinio. Puto corruptā esse lectiōnē, & aut ne-  
topum ut Hippocrates, aut metopiū ut Dio-  
scorides, legendū. Adde q̄ unguentū Aegypto  
familiare quod metopium appellatur: ipsum q̄q;  
de nucibus amaris conditur, ut post liquebit. Paulus  
amygdalinum, inquit, metopium quoq; dicitur, pro-  
pter galbanum quod metopium in Aegypto nomi-  
natur, & in oleum hoc adijcitur. Aētius oleum hoc  
etiā halion uocari tradit, ab amaritudine ut opinor.

## OLEVM BALANINVM. XL.

Leū balaninū ē glande fit Aegyptia, quæ my-  
robalanus quoq; dicitur. Simplex huius compo-  
sitiō dū fuit, deinde resina quoq; mixta.

## OLEVM SESAMINVM. XLI.

Leum sesaminū Indis refertur acceptū, qui ē  
castaneis quoq; atq; oryza conficiant.